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Vážení občané, 

s letním vydáním našeho Floriána vám píši několik informací 
a postřehů k dění v našem městském obvodu. V dubnu probě-
hl Festival Poodří Františka Lýska, vystoupili na něm i žáci naší 
školy a školky. Následující den proběhlo setkání s jubilanty. Po-
slední květnový víkend se na hřišti odehrál fotbalový zápas svo-
bodní x ženatí. Největší kulturní akcí roku bude tradiční obec-
ní veselice Svatojánské slavnosti v sobotu 24. 6. 2023 v areálu 
u nové hasičárny, blíže k programu uvádíme na jiném místě Flo-
riána.

Jsou to všechno příležitosti k setkávání se nejen se sousedy 
a děkujeme všem organizátorům za jejich práci, jsme rádi, když 
se občané aktivně zapojují do života v obci. 

Ráda bych vás dále informovala o novém systému mobilní-
ho obecního rozhlasu. Zajistili jsme pro vás novinku mobilního 
rozhlasu nazvaného ROZaNA, kterou si můžete nahrát do svých 
chytrých telefonů. Návod, jak si mobilní aplikaci stáhnout na-
jdete v tomto zpravodaji na str. 4. Hlášení rozhlasu lze přehrát 
opakovaně, z kteréhokoliv místa v ČR a získat tak aktuální in-
formace z obce. Zprávy, které dostáváte prostřednictvím e-mai-
lů informují většinou o předem plánovaných akcích. Máte tedy 
další možnosti, jak se dozvědět, co se u nás právě děje nebo na 
co se můžete těšit v následujících dnech. 

V životě obce náhle přicházejí i různé havárie (např. na vo-
dovodu, dodávkách elektrické energie, spadlé stromy, přerušení 

místního rozhlasu aj.). U náhlých havárií nejsme schopni oka-
mžitě získat a dále vám předat informaci o přerušení dodávek 
nebo délce času odstávek.

Přicházejí k nám od vás dotazy na termín znovuotevření více-
účelového a dětského hřiště a na obnovu hracích prvků u ma-
teřské školy. Po důkladném zvážení všech možností bylo radou 
městského obvodu rozhodnuto o jejich uzavření a postupné de-
montáže prvků u mateřské školy. Zastaralost materiálů by moh-
lo způsobit poranění a úrazy a revizní technik další používání 
těchto prvků zakázal. Naštěstí bydlíme v krásné krajině Poodří 
a můžeme sportovní aktivity využít v zeleni. Děti základní školy 
nám namalovaly koncepci hřiště a možnost úpravy pastvin. Na 
některé vybrané vzorky návrhů se můžete podívat v tomto zpra-
vodaji na str. 3. Kopec s hlínou v lokalitě pastvin bude upravo-
ván postupně, stejně jako výměna hracích prvků nebo oprava 
víceúčelového hřiště, jedná se o poměrně nákladné záležitosti. 

Kuňkaliště bude letos provozovat stejný provozovatel, jako 
v minulých letech, i tady ale máme v plánu areál v budoucnu 
pro vás vylepšovat. 

Připomenu i naše pracovní komise, které se věnují různým zá-
ležitostem týkajících se městského obvodu. Např. dopravní ko-
mise zhodnotila stav místních komunikací, chodníků, cykloste-
zek, obytných a parkovacích zón aj. Kulturní komise se podílí 
na zajištění obecních akcí a stavební komise navštívila  objekty 

Urgentní telefonní číslo městské policie 156 (funguje nepřetržitě)
Lze také volat IVC Ostrava-Jih tel. č. 950 734 156 (funguje nepřetržitě)
Volejte v případě zjištění protiprávního jednání, pohybu podezřelých osob, apod.
Místně příslušné pracoviště Městské policie Ostrava:
IVC Ostrava-Jih, ul. Kaminského 636/12 Ostrava-Nová Bělá
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pokračování na str. 3
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné:

• rozhodlo vydat kladné stanovisko k záměru prodeje po-
zemku parc.č. 262/3 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
21 m2 v k.ú. Proskovice

• rozhodlo o koupi pozemku par.č. 837/36, ostatní plocha, 
silnice o výměře 97 m2 v k.ú. Proskovice

• rozhodlo o uzavření Dodatku č. 5 ke Zřizovací listině Zá-
kladní školy a Mateřské školy Ostrava-Proskovice

Rada na svých schůzích mimo jiné:

• souhlasila s umístěním a realizaci stavby „Přípojka vody 
na parc. č. 388/1, k.ú. Proskovice“

• rozhodla o uzavření smlouvy o nájmu – areál požární ná-
drže

• rozhodla o udělení souhlasu s přijetím fi nančních darů 
a uzavřením darovacích smluv 

• rozhodla o poskytnutí neinvestiční účelové dotace-indivi-
duální Mysliveckému spolku ODRA Stará Ves nad Ond-
řejnicí

• rozhodla o uzavření smlouvy nepojmenované v souvislos-
ti s konáním akce „Setkání s jubilanty v Proskovicích“ na 
vystoupení Pustkovy cimbálové muziky z Kozlovic

• rozhodla o uzavření Dohody o členství v Jednotce dobro-
volných hasičů Proskovice 

• rozhodla o uzavření víceúčelového a dětského hřiště (vol-
nočasový areál Na Pastvinách) z důvodu havarijního sta-
vu

• souhlasila s umístěním a provedením „Pergola na pozem-
ku parc.č. 406, k.ú. Proskovice

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky malého rozsa-
hu na vypracování posouzení organizace dopravy na ul. 
Nad Strouhou  

• rozhodla vydat kladné stanovisko k prodeji pozemku 
par.č. 255/20 lesní pozemek, k.ú. Proskovice

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky malého roz-
sahu na zpracování projektové dokumentace včetně inže-
nýrské činnosti na akci “Revitalizace víceúčelového hřiš-
tě v Proskovicích“

• souhlasila s povolením kácení dřevin na pozemku par.č. 
836/24 - vodní plocha v k.ú. Proskovice

• schválila zadání na vyhotovení projektové dokumentace 
na vybudování chodníku ke hřbitovu

• schválila zadání na vyhotovení projektové dokumentace 
na vybudování parkovacího stání u hřbitova

• schválila zadat zpracování studie na stavební úpravy stá-
vajícího objektu na pozemku par.č. 691, k.ú. Proskovice

• schválila zadání poptávky na pořízení nových hracích prv-
ků do areálu MŠ do 500.000 Kč bez DPH

• vzala na vědomí podání návrhu na ocenění ředitelky pří-
spěvkové organizace ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice

• rozhodla o poskytnutí fi nančního daru organizátorovi 
sportovní akce „Svobodní vs. ženatí“ konané dne 27. 5. 
2023

• rozhodla o uzavření Dodatku č. 21/2023 ke smlouvě o vý-
půjčce a vzájemné spolupráci uzavřené mezi Hasičským 
záchranným sborem Moravskoslezského kraje a měst-
ským obvodem Proskovice

• rozhodla o uzavření pojistné smlouvy č. 1430731278 
o skupinovém úrazovém pojištění podle sazby 3 UX pro 
JSDH Proskovice

• vzala na vědomí výsledky hospodaření příspěvkové orga-
nizace ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice k datu 31. 3. 2023

• rozhodla o poskytnutí neinvestiční účelové dotace z roz-
počtu městského obvodu Proskovice spolku SH ČMS – 
Sbor dobrovolných hasičů Proskovice

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky malého rozsa-
hu na službu „Údržba veřejné zeleně a zeleně podél cyklo-
stezky v MOb Proskovice v roce 2023“

• souhlasila s umístěním informačních panelů na pozemku 
par.č. 797/6 v k.ú. Proskovice v rámci projektu „LIFE Os-
moderna 2017“

• rozhodla o zvýšení nájemného v obecních bytech na ul. 
Buková 245/2a a Na Smyčce 317/5

• souhlasila s možností využití sportovního hasičského hři-
ště par.č. 650/1 v k.ú. Proskovice k trénování požárních 
útoků

• rozhodla o zadání veřejné zakázky malého rozsahu na akci 
„Výměna herního prvku na dětském hřišti v Proskovicích“

• rozhodla o zadání veřejné zakázky malého rozsahu na vy-
pracování návrhu dopravního značení u stanoviště sběr-
ných nádob na ul. Jarkovská včetně projednání s Policií 
ČR DI

• souhlasila s přerušením provozu mateřské školy a školní 
družiny v době od 22. 7. 2023 do 3. 9. 2023

• vzala na vědomí výsledky zápisu žáků do 1. ročníku pro 
školní rok 2023/2024 v Základní škole Proskovice

• rozhodla o uzavření pojistné smlouvy o pojištění odpo-
vědnosti za újmu Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
obce – Proskovice, č. 520794018

Jitka Blažková
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v majetku našeho městského obvodu a seznámila se s jejich sta-
vem. Návrhy jsou ve zpracování a po jejich vyhodnocení vás bu-
deme postupně o připravovaných změnách informovat. Jsme 
rádi, že nám přinášíte i vaše postřehy a navrhujete řešení.

Pohledem na zátiší s pneumatikami u kontejnerových stá-
ní u prodejny potravin jsem se vrátila do let, dávno minulých. 
V dnešní vyspělé a ekologicky zaměřené civilizované době se mi 
při pohledu na staré pneumatiky, které nejdou odevzdat ani ve 
sběrných dvorech a mají povinnost je odebírat pouze pneuservi-
sy, objeví na tváři smutný výraz a myšlenky o lidském sobectví 
k okolí. Buďme alespoň u nás v Proskovicích dobří a slušní, for-
mujme své okolí k lepšímu pro budoucí generace. 

Přeji vám hezké letní dny prožité s rodinami a s přáteli.

Táňa Paličková

pokračování ze strany 1

Návrhy dětí základní školy na hřiště a možnost úpravy pastvin
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Stáhněte si aplikaci ROZaNA 

do mobilu

1. Stáhnout a otevřít

2.  Povolit aplikaci ROZaNA posílat hlášení – povolit, pokud chcete dostávat 
místní oznámení.

3. Vyhledat své město/obec.

4. Zaregistrovat se.

5.  Vyplnit osobní údaje a odškrtnout políčko, že souhlasíte se zpracováním 
svých osobních údajů.

6.  Na e-mailovou adresu, kterou jste zadali, přijde potvrzení registrace. 
Potvrďte registraci na dokončení registrování.

7. Na ploše Vašeho mobilního telefonu otevřete aplikaci ROZaNA a přihlaste se. 

8. Přihlaste se zadáním e-mailové adresy a hesla, které jste zadali při registraci. 

9. Nyní můžete sdílet všechna oznámení Vašeho města/obce.
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V sobotu 25. 3. 2023 v 15:00 proběhl 
druhý ročník sousedské slavnosti „Vítání 
jara“ ulic Sídlištní a Frankova.

Stejně jako v minulém roce bylo cí-
lem zdravé utužení dobrých sousedských 
vztahů. Organizační výbor (Peťa Kubá-
nek, Peťa Fuciman, Víťa Adámek, Míša 
Ovčačík, Jirka Salvet a Rosťa Frola) opět 
dokázal zorganizovat a zajistit skvělou 
akci, na které se sešlo přes 80 lidí včetně 
dětí. Správnou atmosféru umocnilo vzor-
né sluníčkové počasí. 

Ondra Duroň se chopil vaření guláše 
a výsledek se povedl na jedničku. Sněd-
lo se všech 80 porcí. Pivo teklo proudem, 
špekáčky opékané na ohništi byly taktéž 
lákadlem a samozřejmě nechyběla hra 
na kytaru všech generací, zpěv a tanec do 
pozdních nočních hodin. O velké překva-
pení pro děti se postarala rodina Frolo-
va, která zajistila na odpolední projížďky 
poníka.

Páni organizátoři, děkujeme za vaši 
snahu a vynaložené úsilí, díky kterému 
akce opět stoupla na oblibě zdejších ob-
čanů a všichni se již těší na další ročník.

Děkujeme všem zúčastněným, byli jste 
skvělí.

Anna Kubánková

Sousedské vítání jara 2. ročník

 p. Pachulová 723 813 703



6

 Pro všechny Ostravany se zájmem 
o bezpečné sportování otevíráme po zim-
ní pauze síť hřišť v areálech škol, mateř-
ských školek a na dalších veřejných mís-
tech. Otevřená hřiště splňují zákonné 
normy, jsou udržovaná správci a někte-
rá nabízí i zapůjčení sportovních pomů-
cek. To vše zdarma, nebo za malý popla-
tek a bez předchozí rezervace. 

 Hřiště jsou otevřená v době, kdy mají 
lidé zpravidla volno, tedy v odpoledních 
hodinách, o víkendech, svátcích a prázd-
ninách, obvykle od dubna do října. Každé 
hřiště má svou otevírací dobu i provoz-
ní řád, na pořádek a údržbu zde dohlíží 
správce. Hřiště otevřená v rámci Strate-
gie prevence kriminality města Ostravy 
jsou označena modrobílými informač-
ními tabulemi s logem projektu Bezpeč-
nější Ostrava. „Své“ hřiště s informace-
mi o umístění, vybavení a provozní době 
mohou zájemci nalézt na webu bezpec-
nejsi.ostrava.cz.

V Proskovicích je otevřeno fotba-
lové hřiště u Kuňkaliště. 

V nabídce je 62 otevřených hřišť v 17 
městských obvodech. Kromě klasických 
sportovišť pro atletiku a oblíbené míčo-
vé hry, včetně kopané, basketbalu nebo 
volejbalu, jsou to i dětská hřiště s hrací-
mi prvky pro nejmenší a jeden skatepark. 
Na osmi dopravních hřištích se mohou 
děti bezpečně učit pohybu na silnicích. 
Některá nabízí také zapůjčení kola nebo 
koloběžky, na dětském dopravním hřišti 
městské policie na ulici Orebitská pořá-
dají i celodenní akce pro veřejnost. 

Otevřená hřiště podporuje město Os-
trava již 14 let, od roku 2009. Jsou ne-
dílnou součástí rozvoje kvality života ve 
městě a systému prevence kriminality. 
Provoz hřišť je fi nancován v rámci dotač-
ního programu města v oblasti podpory 
prevence kriminality formou transferů 
jednotlivým městským obvodům. Část-
ka na provoz letos přesáhne 5,1 milionů 
korun a je vyšší než vloni. Personál roč-
ně provozu hřišť věnuje více než 49 000 
hodin, za což všem správcům patří velké 
poděkování.

Bezpečná hřiště jsou 

občanům otevřená i letos

Chtěla bych nejen za sebe poděkovat dvěma skvělým ženám, 
které s velkou chutí do práce ve dnech volna pálily, hrabaly 
a uklízely větve po kácení části lesa u Dolového potoka před 
mateřskou školou. Pracovaly s takovým nadšením a elánem, 
že mě nakazily, a také jsem se pustila do úklidu větví, které 
hasiči loni po vylití Dolového potoka nashromáždili na bře-
hu. A když už jsme pálily všechen ten nepořádek, využily jsme 
oheň a opekly si s novými kamarádkami párky. 

Úklidu věnovaly několik dní. Další víkend na konci dubna 
přišly ještě s dalšími třemi mladými pomocníky, aby vysáze-
li 500 nových stromečků. Zaslouží si obdiv za to, že vše zvlád-
li za jednu neděli, navíc ve složitém terénu plném kořenů a ka-
menů.

Holky, děkuji! A poděkování patří samozřejmě panu Dočka-
lovi, který akci ze své funkce vedl a zorganizoval. 

Lucie Petrová

500 stromečků za den aneb 

poděkování brigádnicím
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY!!!

Naši milí čtenáři,

také se tak těšíte na léto a prázdniny? Bu-
deme rádi, když vám chvíle odpočinku ať 
už doma či na dovolené zpříjemní čtení 
našich knih. Takže neváhejte a přijďte se 
k nám podívat, určitě si z naší nabídky vy-
berete.

Školní rok se nám pomalu chýlí ke kon-
ci a žáci i pedagogové se již těší na zaslou-
žené volno.

V tomto školním roce byla spoluprá-
ce mezi knihovnou a základní školou vel-
mi bohatá a úspěšná. Celkem 217 žáků se 
zúčastnilo sedmnácti lekcí informační-
ho vzdělávání a besed. Máme také radost 
ze spolupráce s družinou. Děti knihov-
nu pravidelně navštěvují a každý mě-
síc je pro ně připravena malá tvůrčí díl-
na a soutěž. Například v březnu si mohly 
vyrobit visačku na dveře svého pokojíku, 
aby si mohly nerušeně číst. Naši knihov-
nu zdobily výtvory malých čtenářů, ať už 
šlo o koláže se sněhuláky, medvědy, nebo 
kytičky a zápichy do květináčů. V dubnu 
jsme se také zapojili do akce „Komu se ne-
lení, tomu se zelení“ v rámci Dne Země, 
kdy čtenáři měli možnost vytvořit si kvě-
tináč z recyklovaných materiálů a zasadit 
semínka užitečných rostlin.

Také projekt „Lovci perel“ se těší velké-

mu zájmu dětí. Při každé návštěvě ode-
vzdávají soutěžící děti vyplněné soutěžní 
listy k vybraným knihám a získávají per-
ličky pro své náramky. Celý červen bude 
v knihovně fungovat „obchůdek“, kde si 
budou moci nakoupit odměny za získané 
peníze – Moriony.

Na závěr školního roku se mohou naši 
prvňáčci pochlubit tím, jak dobře už umí 
číst, a to při příležitosti pasování na čte-

náře, kdy jim bude předána kniha z pro-
jektu „Už jsem čtenář - Knížka pro prv-
ňáčka“.

V červenci a srpnu bude knihovna ote-
vřena stejně jako během školního roku 
a pro děti budou opět připraveny tvůrčí 
dílny a soutěže.

Přejeme vám krásně strávené léto 
a prázdniny.

Julie Krajcová, knihovnice

V poslední době zaznamenal odbor 
ochrany životního prostředí magistrátu 
několik občanských sporů ve věci využí-
vání nádob na tříděné odpady, umístěné 
na společných stanovištích, zejména tam, 
kde je sídlištní zástavba v bezprostřed-
ní blízkosti rodinné zástavby. Obyvatelé 
domů na sídlištích slovně napadají sou-
sedy z rodinných domů s argumentem, že 
„tyto nádoby jsou pouze pro ně a oni si je 
platí, tedy nikdo jiný je používat nemůže“. 
Svá tvrzení často doplňují výtkou, že cizí 
osoby způsobují kolem stanovišť nepořá-
dek a odkládají odpad mimo nádoby. 

A jak to tedy s nádobami na tříděný od-
pad ve skutečnosti je? 

Žádné nádoby na komunální odpad, 
označené nálepkou „OBECNÍ SYSTÉM“, 
nejsou přímo určeny pouze obyvatelům 
toho domu, u kterého stojí, ale jsou v blíz-
kosti určitého domu umístěny v dosta-

tečné kapacitě a přiměřené docházko-
vé vzdálenosti tak, aby je mohli využívat 
i obyvatelé okolních domů. 

Žádné nádoby na komunální odpad si 
občané v rámci obecního systému, jejich 
svoz, neplatí. V Ostravě je zaveden místní 
poplatek za komunální odpad, kterým je 
zpoplatněn celý obecní systém odpadové-
ho hospodářství, mimo jiné svoz nádob, 
provoz sběrných dvorů, přistavování kon-
tejnerů na objemný odpad apod. V rám-
ci obecního systému mohou občané vyu-
žít k odložení odpadu kteroukoli nádobu 
označenou nálepkou „OBECNÍ SYSTÉM“ 
v blízkosti svého bydliště. Mohou tak vyu-
žít nejen nádoby na papír, plast společně 
s nápojovým kartonem a kovovými obaly, 
sklo, ale také i nádoby na jedlý olej a tuk, 
drobné elektro a textil. 

Obyvatelům přilehlých rodinných 
domů nelze bránit odkládat tříděný od-

pad do nádob u blízkých domů na sídli-
štích. V případě odkládání odpadu mimo 
nádoby lze tuto situaci řešit prostřednic-
tvím městské policie nebo úřadu měst-
ského obvodu. 

Zároveň upozorňujeme, že v současné 
době dochází k postupné výměně nádob 
na komunální odpad za nádoby černé bar-
vy. Nádoby na PAPÍR budou černé barvy 
s modrým víkem a modrým nápisem. Ná-
doby na PLAST budou černé barvy se žlu-
tým víkem a žlutým nápisem. Přechodně 
tak může docházet k tomu, že na stanoviš-
ti budou nádoby různých barev, které bu-
dou postupně měněny, pokud již stávající 
nádoby neplní svou funkci.

Magistrát města Ostravy
odbor ochrany životního prostředí

oddělení odpadového hospodářství 
a ochrany ovzduší

Nádoby na komunální odpad v systému města 
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Sněženky u soutoku

Městskou částí Proskovice prochází cy-
klotrasa EV4, která slouží pro bezpečný 
pohyb cyklistů a chodců. Cyklotrasa má 
travnaté okraje, které mohou být udržo-
vány kosením v jiném termínu než okol-
ní pozemky a stát se tak cenným bioto-
pem pro hmyz, v tomto případě pro silně 
ohroženého motýla modráska bahenní-
ho.

Tento druh našich denních motýlů má 
zajímavý životní cyklus. Jedinou rostli-
nou, na které se může modrásek rozmno-
žovat, je krvavec toten. Samička naklade 
vajíčka do květu krvavce a housenky po 
vylíhnutí vyžírají po dobu asi dvou až tří 
týdnů květní hlávky. Poté květy opuštějí 
pádem na zem, kde čekají na transport do 
mravenčího hnízda, které musí být poblíž 
rostliny (asi do 2 metrů). Hlavním hos-
titelským druhem je mravenec žahavý. 
V mraveništích jsou housenky krmeny 
nebo se živí mravenčím plodem (larvami 
a kuklami). Uvádí se, že ve velkém hníz-
dě může dokončit vývoj až několik desí-
tek housenek. Ty v mraveništi přezimu-
jí, na jaře se tam zakuklí a po vylíhnutí 
motýl rychle opouští mraveniště. Na sobě 
má šupinky, které se uvolňují, když se 
jej mravenci snaží neúspěšně chytit, v té 
době už totiž nevylučuje feromon, který 
předtím mravence přitahoval a housenku 
tím chránil. 

V rámci projektu IP Life – Jedna pří-
roda byla s městskou částí Proskovice 
uzavřena dohoda, že první kosení ide-
álně s odvozem pokosené hmoty v oko-
lí cyklotrasy bude probíhat v termínu do 
15. června a druhé po 15. září. Termíny 

zajišťují to, že krvavec toten vykvete a tím 
poskytne potravní nabídku pro housen-
ky. Kosení nepomůže jen modráskovi, ale 
i jiným druhům rostlin a živočichů. K ži-
votu modrásci obecně potřebují mozaiku 
luk a pastvin s křovinami s různorodým 
hospodařením. V  unifi kované intenziv-
ně zemědělsky obhospodařované kraji-
ně mnohdy nenacházejí potravu, pojezdy 
těžké techniky neprospívají ani mraven-
cům.

Okolí cyklotrasy dnes slouží i jako pro-
pojení mezi modráskovými lokalitami, 
které jsou podél cyklotrasy v Polance nad 
Odrou a ve Staré Bělé a pak dále v Pood-
ří. Hnědě zbarvené samičky a modrohně-
dé samečky modrásků zde můžete pozo-
rovat zhruba od půlky července do půlky 
srpna.

Mgr. Alena Dohnalová, Ph. D. (CHKO 
Poodří, alena.dohnalova@nature.cz)

Motýl modrásek bahenní v Proskovicích

Závěr května i letos přinesl sluneč-
né sobotní odpoledne, které všichni pří-
znivci kopané i dobré zábavy v obci ne-
trpělivě vyhlíželi. Řeč je samozřejmě 
o termínu tradičního fotbalového klá-
ní svobodných proti ženatým. Oblíbe-
nost akce potvrdil nejen velký počet di-
váků a divaček, jež na hřišti u Kuňkaliště 
opět vytvořili skvělou atmosféru, ale také 
solidní účast ze strany hráčů. To platilo 
zvláště pro tým ženatých, který i za při-
spění uvolněných podmínek pro ná-
bor nových posil mohl složit klidně dvě 

vlastní jedenáctky. Předzápasové podání 
rukou a vzájemný pozdrav všech účast-
níků tak trval dobré dvě minuty.

Mohutný zástup hráčů v bílém ale ko-
lena svobodných mládenců nerozklepal. 
A to i přesto, že letos byl věkový průměr 
týmu v oranžovoožlutém takřka na hra-
nici dospělosti. Jedinou výraznější vý-
jimkou byl snad historicky nejlepší stře-
lec mužstva Dan Matěj, který jako první 
otevřel skóre. Zanedlouho se útočník 
svobodných trefi l podruhé, když střelou 
pod břevno rozvlnil síť odkryté brány. 

Ženatí se hnali za snížením, jejich 
akce však troskotaly na dobře zformova-
né obraně soupeře. Problém zkušenější-
mu celku navíc dělaly rychlé protiútoky 
svobodných. Jeden takový rozjel Daniel 
Franczyk, který přesným pasem vyzval 
Dana Matěje k završení hattricku. Jeho 
pokus sice dokázal gólman ženatých ješ-
tě vyrazit, připraven doklepnout balon 
do prázdné branky byl však David Bru-
zek. Zhruba ve 30. minutě už se gólu do-
čkali také ženatí. Po faulu ve vápně si to-
tiž již tradičně připravil míč na puntík 

Fotbalové utkání svobodných proti ženatým

a soutěž o penaltového krále 2023 - Proskovičtí mládenci se vrátili na vítěznou vlnu
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Petr Palička a penaltu bezpečně promě-
nil. V závěru poločasu ještě pěknou ra-
nou k tyči přece jen zkompletoval ha-
ttrick Dan Matěj, a do šaten (případně 
pro pivo) se tak šlo za stavu 4:1 pro svo-
bodné.

Ženatí vstoupili do druhé půle odhod-
laní dosavadní vývoj klání zvrátit. Mladý 
tým svobodných se při rozehrávce musel 
poprat s překvapivě energetickým a dů-
razným presinkem soupeře, jenž často 
vyústil ve ztrátu míče. Mužstvo zkuše-
ných mazáků navíc hrozilo ze standard-
ních situací, četné závary v pokutovém 
území však nedokázalo gólově zužitko-
vat. A tak znovu navýšili své vedení svo-
bodní, když po dlouhém nákopu Mar-
tina Janočka opět skóroval Dan Matěj. 
Chvíli nato pobídku Davida Bruzka pro-
měnil v gól Jáchym Pivovar a bylo to už 
6:1. Ženatí však dostali další příležitost 
snížit ze značky pokutového kopu. 

K exekuci penalty byl tentokrát z lavič-
ky vyzván za hlasitého burácení ochozů 
čerstvý čtyřicátník Tomáš Palička. De-
butující brankář Lukáš Kunz sice vystih-
nul stranu a na pokus si možná i šáhnul, 
gólovou oslavu narozenin střelce žena-
tých však nepřekazil. Hra byla ve stře-
du pole i nadále vyrovnaná, postupně 
ale velezkušená obrana ženatých pře-
stala stíhat rychlé náběhy svobodných 
útočníků. Po pěkné kombinaci na polo-

vině hřiště mezi Franczykem a Pivova-
rem se tak druhý jmenovaný dostal do 
samostatného úniku, který zakončil dal-
ší brankou. Podobným způsobem na něj 
navázal Martin Janočko, který po větši-
nu zápasu řídil obranu svobodných. 

V závěru se tak sám mohl vydat na vý-
let do útoku a křižnou střelou po zemi 
přidal osmou trefu svého mužstva. Na 
jednu odpověď se ještě ženatí zmoh-
li, když svůj dobrý výkon ve druhé půli 
korunoval gólem Lukáš Bogda. Na roz-
díl od minulého roku ovšem závěrečné 
drama nehrozilo a hlavní rozhodčí utká-
ní v klidu ukončil za stavu 8:3. Svobodní 
se tedy po zaváhání v předchozím roční-
ku vrátili na vítěznou vlnu, ačkoliv roz-
díl skóre možná úplně přesně neodrážel 
vyrovnaný průběh střetnutí.

Ať tak, či onak, diváci byli opět svědky 
skvělé fotbalové podívané, jenž nabídla 
spoustu branek, ale i skvělých zákroků 
brankářů. Volné chvíle, často způsobe-
né lovením hracího balonu z potoka, si 
navíc mohli zpříjemnit vydatným občer-
stvením, pro nejmladší byl pak připra-
vený skákací hrad. 

Fotbalové odpoledne završila soutěž 
penaltového krále o hodnotné ceny. Ví-
tězem té první se po napínavém průbě-
hu v mužské kategorii stala opora svo-
bodných Martin Janočko, jenž vyzrál na 
zástupce ženatých Martina Adamoviče 

na druhém a zkušeného Radima Pavlač-
ku na třetím místě. 

Letos se na stupínek vítězů mezi naše 
borce neprobojoval nikdo z diváků, cel-
kově soutěžilo 43 mužů a rozhodovalo se 
až v sedmém kole. 

V ženské kategorii soutěžilo celkem 18 
žen, děvčata vydržela střílet góly až do 
pátého kola. Zvítězila Kateřina Dostálo-
vá z Košatky, na druhém místě se umís-
tila Lucie Frančiaková z Ostravy a třetí 
skončila Marcela Mrázková také z Os-
travy. U děvčat musíme zlepšit přípra-
vu, proskovické odchovankyně letos ne-
bodovaly. 

Velké díky patří všem, kteří se na dal-
ším povedeném ročníku této sportovní 
i společenské akce podíleli, a umožnili 
tak její konání. Finančně akci podpořil 
náš městský obvod, organizačně se an-
gažoval hlavně David Lyčka. Pevně věří-
me, že tento matador našeho proskovic-
kého amatérského fotbalu a zakladatel 
Memoriálu Pepy Pazderny bude i nadá-
le naše akce pomáhat organizovat. 

Závěrem bychom chtěli také pozvat 
každého, kdo si kombinaci amatér-
ské kopané a zábavy na čerstvém vzdu-
chu užil, na již 22. ročník Memori-
álu Pepy Pazderny, jenž se letos 
uskuteční tradičně poslední sobo-
tu v srpnu (26.8). Těšíme se na vás. 

Jáchym Pivovar a kol. 
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V rámci evropského programu eTwi-
nning navázali naši předškoláci koncem 
loňského roku spolupráci s mateřskou 
školkou Nezábudka z Banskej Štiavnice 
na Slovensku. Vzájemně jsme si vyrobili 
a zaslali přáníčka, z čehož měly děti vel-
kou radost. V naší spolupráci pokračuje-
me a tématem dalšího projektu je „Moje 
krásná země“. Cílem tohoto projektu je 
přiblížit Českou republiku dětem nejen 
na Slovensku, ale také v ostatních evrop-
ských zemích a naopak se dovědět něco 
zajímavého o jejich domovině. 

A co je to vlastně eTwinning?

eTwinning – komunita škol 
v Evropě

eTwinning je evropská aktivita spolu-
fi nancovaná Evropskou komisí a minis-
terstvy školství jednotlivých zemí. Jejím 
cílem je podpora školám ve 28 zemích 
Evropy v realizaci mezinárodních projek-
tů na dálku.

Portál eTwinning nabízí technologické 
nástroje pro spolupráci škol v bezpečném 
prostředí, kde se učitelé a žáci mohou vir-
tuálně setkávat, spolupracovat a realizo-
vat projekty na dálku prostřednictvím na-
bízených nástrojů. Mezi ně patří zejména 
e-mail, chat, diskuzní fórum, mohou sdí-
let dokumenty a tvořit jednoduché webo-
vé prezentace.

Tato aktivita je příležitostí pro všech-
ny mladé Evropany, kteří se mohou bě-
hem studia účastnit vzdělávacího projek-
tu s partnery z dalších evropských zemí. 
Taková zkušenost je velmi významná pro 

posilování evropského rozměru ve vzdě-
lávání, pro povědomí mladých lidí o růz-
norodosti multilingvální a multikulturní 
společnosti a jejich dovednosti vzdělávat 
se, žít a pracovat kdekoliv v Evropě.

Komu je eTwinning určen?
Iniciativa eTwinning je otevřena všem 

typům mateřských, základních a střed-
ních škol. Jedinou podmínkou je, aby 
škola byla uvedena v rejstříku škol, kte-
rý zveřejňuje MŠMT. Nejde o dotační 
typ vzdělávacího programu, jaké existují 
v rámci Evropské unie.

eTwinning je služba zdarma, která tvo-
ří rámec pro mezinárodní spolupráci škol, 
které mohou navazovat partnerství a rea-
lizovat takovou aktivitu, kterou ony po-
važují za užitečnou, kde si samy určí za-
čátek a konec spolupráce s partnerskými 
školami. 

Díky této aktivitě mají naše děti skvělou 
příležitost spolupracovat s dětmi z jiných 
zemí a kultur a zcela přirozeně si osvojit 
nové znalosti a navázat nová přátelství.

Simona Hýžová

 Mezinárodní spolupráce naší MŠ

Ze života základní školy

Ve školách se pomalu chystá vysvědčení 
a jeho vydáním bude letošní snažení v la-
vicích zakončeno. Nezadržitelnou rych-
lostí se blíží závěr školního roku a záro-
veň nejkrásnější období v životě každého 
školáka – letní prázdniny – období plné 
dobrodružství a nezapomenutelných zá-
žitků. Ale i během vyučování se ve ško-
le odehrává spousta skvělých aktivit, čin-
ností a projektů. Tyto aktivity obohacují 
všední školní dny a zpříjemňují „fádnost“ 
řádné výuky. Ani školní družina nezaos-
távala a pro děti uspořádala mnoho zají-
mavých akcí. 

Krátký náhled, co se vše ve škole od po-
sledního vydání zpravodaje dělo:

Jak prožili prvňáčci svůj první 
školní rok

Během školního roku poznali žáci 1. 
ročníku, že se ve škole neučí jen číst, 
psát a počítat, ale osvojují si a rozvíje-
jí také mnoho dovedností a schopností. 
Např. jak se chovat k ostatním spolužá-
kům a pracovníkům školy, jaká pravi-
dla je potřeba dodržovat, aby nám všem 
bylo ve škole dobře, jak spolupracovat 
ve skupině, aby se nám práce dařila, jak 
řešit problém apod. V průběhu roku žáci 
získávali nové zkušenosti, které třídi-
li, hodnotili a používali v běžných život-
ních situacích. 

Veselé zoubky v  1. ročníku

V letošním školním roce jsme se zú-
častnili 13. ročníku preventivního progra-
mu „Veselé zoubky“. Jeho cílem je ka-
ždý rok pomoci dětem a jejich rodičům 
zorientovat se v oblasti prevence zub-
ního kazu a správné péče o chrup dětí. 
Prostřednictvím různých aktivit v před-
mětech Člověk a svět jsme se seznámi-
li s funkcí zubů a technikou jejich čiště-
ní. Dověděli jsme se, co je zubní kaz a co 
přispívá k jeho vzniku, proč je důležitá 
správná výživa. Vybírali jsme zdravé a ne-
zdravé potraviny. 

Zapojili jsme se také do soutěže o nej-
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lepší projekt na téma „Prevence zubního 
kazu“. Toto téma ztvárnili žáci v Estetic-
kých činnostech. 

Pasování na čtenáře 
v 1. ročníku

Během školního roku jsme spolupraco-
vali s místní knihovnou, kde jsme se za-
pojili do projektu na podporu čtenářství 
Už jsem čtenář – Kniha pro prvňáčka. 
Účastnili jsme se několika knihovnických 
lekcí a besed – Poprvé v knihovně, Prv-
ní čtení – to nic není, Odkud k nám přišly 
pohádky. Závěr projektu s názvem Pa-
sování na čtenáře proběhne 1. června 
2023 u příležitosti Dne dětí. Odměnou za 
úspěšné absolvování projektu je pro děti 
knížka pro prvňáčka, původní česká no-
vinka, která byla napsána a ilustrována 
výhradně pro účastníky projektu.

Pedagogická praxe 
v 1. ročníku

Bývalá žákyně naší školy Michae-
la Jastřembská absolvovala v  dubnu na 
naší škole v 1. ročníku povinnou týdenní 
souvislou praxi v rámci studia na Ostrav-
ské univerzitě obor Učitelství pro 1. stu-
peň ZŠ. Její náplní byly nejen náslechy 
v hodinách, ale také výpomoc a zapoje-
ní v některých aktivitách např. při výuka 
v přírodě, doprovod žáků na vystoupení 
apod. 

Prvňáčci v multifunkční 
učebně 

V 2. pololetí jsme si vyzkoušeli práci 
s nářadím v multifunkční učebně v MŠ, 
která slouží k rozvoji pracovních doved-
nosti. Náš první výrobek, dřevěný veli-
konoční zajíček, se podařil, proto jsme se 
rozhodli zkusit něco dalšího. Do smrko-
vých destiček jsme kladívkem zatlouka-
li hřebíky do tvaru písmen. Zjistili jsme, 
jak pevně drží svěrák dřevěnou kulatinu, 
abychom z ní mohli pěkně pilkou naře-
zat dřevěná kolečka. Z nich jsme vyrobili 
školní pomůcku do matematiky - cestují-
cí, které využijeme při řešení úloh v pro-
středí autobus. 

Zdeňka Langová

Druháci
Hasík

V měsíci březnu žáky 2. ročníku navští-
vili v rámci preventivně výchovné čin-
nosti v oblasti požární ochrany a ochra-
ny obyvatelstva zaměstnanci  Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje. Během prvního setkání lektoři dě-
tem poutavou formou představili práci 
hasičů. Žáci se např. dozvěděli, jak před-

cházet nebezpečným situacím, seznámili 
se s náplní práce hasičů. Druhá část byla 
více praktická. Žáci si mohli vyzkoušet 
hasičskou výstroj včetně dýchacího pří-
stroje. Seznámili se s technickým vyba-
vením záchranného sboru. Viděli krátká 
instruktážní videa. Lektoři použili maxi-
málně názorných pomůcek a preventivně 
výchovných materiálů sloužících ke snad-
nějšímu pochopení probíraných témat. 

Kateřina Holaňová

„CLILujeme“ ve 3. třídě
U nás ve škole se anglický jazyk vyuču-

je již od první třídy. Žáci se s angličtinou 
nesetkávají jen v hodinách anglického ja-
zyka, ale i v ostatních předmětech. Už 
jste někdy slyšeli o metodě CLIL? Meto-
da CLIL propojuje anglický jazyk s jinými 
předměty. Výhodou výuky metodou CLIL 
je přirozené využití jazyka. Žáci naší ško-
ly nejsou zaskočeni, pokud uslyší pokyn 
v anglickém jazyce, pochopí zadání úko-
lu, dokáží odpovídat na jednoduché otáz-
ky. Zařazení této metody do výuky má po-
zitivní vliv na osvojování si angličtiny. 

Dne 25. května se naše škola zapojila 
do soutěže Anglický desetiboj, která pro-
běhla na ZŠ Gajdošova 9 v Ostravě. Sou-
těž byla určena pro žáky třetích ročníků. 
Desetiboje se zúčastnilo celkem 16 škol. 
Bylo těžké rozhodnout, které děti do sou-
těže vybrat. Dětí výborných v anglickém 
jazyce máme mnoho. Žáci měli v tříčlen-
ných týmech vypracovat 10 pracovních 
listů. Naše škola se umístila na 4. mís-

tě s celkem 137 body. Výsledky byly vel-
mi těsné. Třetí místo žákům uteklo pou-
ze o jeden jediný bod a druhé místo o tři 
body.

Kateřina Keprtová a Hana Matušová

Akční rok čtvrťáků
Sotva jsem se na začátku září loňského 

roku lépe seznámila s dětmi, už to začalo. 
Akce za akcí 😊 Z nepřeberného množ-
ství vybírám např. zapojení naší třídy do:

Projektu Návrat dětí ke sportu 
Děti jednou za měsíc pod vedením zku-

šené trenérky a mým (nadšené lezkyně) 
posouvají své hranice v lezení s lanem 
i bez lana. Mám ohromnou radost, když 
pozoruji jejich pokroky na vnitřní i ven-
kovní lezecké stěně TendonBlok v Ostra-
vě – Vítkovicích. Taktéž jsem na lezeckou 
stěnu pozvala i ostatní třídy, aby si ten-
to sport vyzkoušely. Druhákům se zalíbi-
lo a chodí již pravidelně. Tento projekt je 
podporován statutárním městem Ostra-
va.

Soutěže Hledej pramen vody 
2023 

Jednou přišla emailem pozvánka spo-
lečnosti OVAK. Domluvili jsme se, že jde-
me do toho! Více jak dva měsíce jsme pl-
nili teoretické úkoly, které se všechny 
týkaly vody, abychom se dostali do fi ná-
le soutěže. Nejobtížnější byl dlouhodo-
bý úkol pěstovat vodní rostlinku. Všech-

pokračování na str. 12-13

Školní družina na Hukvaldech.
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Ze života základní školy

na zadání jsme zdolali. Náš sen se stal 
skutečností! Finále si užijeme na Slezko-
ostravském hradě, kde budeme plnit 
praktické úkoly. V této soutěži byl dán 
prostor aktivitě a tvořivosti. To náš tým 
PROSKOVJACI beze sporu je. Do poku-
sů s vodou, vodovýletů a dalších aktivit 
se zapojovaly i celé rodiny. Jsme prostě 
správný tým 😊.

Během soutěže jsme pilně využíva-
li novou multifunkční učebnu. Ně-
které pokusy jsme prováděli právě v této 
nové učebně. Snad nejzajímavějším po-
kusem byla výroba vlastní lávové lampy. 
Jindy jsme zase pozorovali pod mikro-
skopy vzorky stavby těla rostlin a živoči-
chů nebo jsme se divili, co můžeme na-
jít v obyčejné kaluži. Děti nejvíce ocenily, 
když konečně dostaly příležitost řezat, pi-
lovat, brousit, zatloukat hřebíky a vyro-
bit z dřevěných opracovaných krychliček 
s pomocí hřebíků nápis voda. Nutno po-
dotknout, že někteří žáci jsou zručnější 
než paní učitelka – zvláště, co se zatlou-
kání hřebíků týče.

Podobně bych mohla pokračovat dále, 
toto je jen střípek z celého výčtu akcí. 
Když vidím, že děti aktivity baví a rodiče 
nás podporují, je pak má radost dvojná-
sobná. Děkuji všem a těším se, co spolu 
ještě zažijeme!

Jana Vahalíková

Páťáci čtou předškolákům
Žáci 5. ročníku se v druhém pololetí ak-

tivně zúčastnili tradičního čtení před-
školáčkům. Každý týden dvojice páťáků 
přečetla dětem v mateřské škole před od-
poledním spaním kapitolu z knih Tatínku, 
ta se ti povedla od Zdeňka Svěráka a poté 
Honzíkovu cestu od Bohumila Říhy. Ke 
každé kapitole měli žáci připraveny kon-
trolní otázky, jako zpětnou vazbu porozu-
mění příběhu (textu). 

V rámci projektu Těšíme se do školy při-
pravili páťáci začátkem května předškolá-
kům zábavnou formou hodinu tělesné vý-
chovy. Třída se rozdělila do skupin, které 
vymyslely různá stanoviště od fl orbalo-
vých cvičení, hod na kuželky, skákání na 
trampolíně, skok do dálky, překážkový 
běh, slalom až po hod míčem do brány, na 
cíl. Hodina tělesné výchovy zabavila nejen 
předškoláky, ale i naše páťáky, kteří vše 
bravurně zvládli.

Veronika Javorková, Jana Švardalová

Školní kolo recitační soutěže
Protože nechceme na naší škole zane-

dbávat kulturu, rozhodli jsme se, že zor-
ganizujeme na škole recitační (březen) 
a talentovou přehlídku (květen).

V návaznosti na třídní kolo recitační 
přehlídky proběhlo v březnu školní kolo 
recitační soutěže, kterého se zúčastni-
li vybraní žáci z každého ročníku. Před-
nes žáků hodnotila porota složená ze tří 
pedagogických pracovníků a tří zástupců 
z řad žáků podle hodnotících kritérií, se 
kterými byli žáci předem seznámeni. 

Umístění žáků v jednotlivých 
kategoriích: 

I. kategorie (žáci 1. ročníku): 1. Ema 
Gaidová 2. Mikuláš Keprt 3. Kryštof Ro-
dek 

II. kategorie (žáci 2. a 3. ročníku): 
1. Eliška Stiborová 2. Natálie Fabiánová 
3. Anna Sekerová 

III. kategorie ( žáci 4. a 5. ročníku): 
1. Samuel Švec  2. Lenka Šindelová  3. Jan 
Sokolovský  

Děkujeme všem přednášejícím žákům 
za krásný umělecký zážitek.

„Eva hledá talent“ aneb 
ukaž, co umíš

Cílem této další kulturní akce bylo pod-
pořit žáky v sebeprezentaci, motivovat je 
ke kreativitě a tvořivosti, objevit talen-
tované žáky, kteří v rámci výuky nemají 

možnost se v této (umělecké)oblasti pro-
jevit. Program byl opravdu velmi pestrý. 
Přihlásili se jak jednotlivci, tak skupin-
ky či kolektivy, které nám zpestřili svými 
připravenými vystoupeními odpolední 
čas po výuce. Mohli jsme vidět gymnast-
ky ve vzduchu (gymnastická sestava na 
šálách), pěvecká a taneční vystoupení, 
malé klavíristy, kytaristu a kolektivní li-
dové tance. Těšíme se, že příští rok na 
tuto přehlídku navážeme s ještě vyšším 
počtem účinkujících. 

 Kateřina Holaňová 

Školní družina
Máme tady druhé pololetní školního 

roku 2022/2023. V tomto pololetí jsme 
pro děti z první a druhé třídy připravi-
li nocování ve škole „Noc s knihou“. Děti 
dorazily do školy v 18 hodin se spacákem, 
karimatkou, plyšáky, vydatnou večeří 
a hlavně se svou knihou. Večer byl pes-
trý, děti si prošly celou školu od sklepa 
po půdu, poslechly si strašidelné příběhy 
čtené při svíčkách a zahrály si vědomost-
ní hru AZ kvíz. Dali jsme si večeři, při-
pravili si pelíšky a před spaním nás děti 
seznámily se svou knihou, kterou doma 
čtou. Druháci nám přečetli krátké úryvky 
ze svých knih a prvňáčci nám povyprávě-
li, o čem zrovna čtou s rodiči. Ještě jsme 
si pustili večerníček a šli jsme do hajan.

Na sv. Valentýna si žáci vyrobili přáníč-
ka pro své kamarády, rodiče, sourozence 
a také si mohli vyrobit z korálků přívěšek 
na klíče, nebo náramek.

pokračování ze str. 11

Eva hledá talent Výuka na zahradě - 1. ročník.
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V úterý 21. 2. nás navštívili fl orbaloví 
hráči FCB Ostrava. Měli pro žáky připra-
veny různé aktivity. Na začátku nám ob-
jasnili, co je to fl orbal, jak se hraje, jaké 
úspěchy naše týmy mají. Než si děti moh-
ly zahrát turnaj ve fl orbalu, musely se roz-
cvičit, naučit se pár technik hry. Když tyto 
aktivity žáci zvládli, rozdělili se do men-
ších družstev a turnaj mohl začít. Dětem 
se odpoledne moc líbilo. Všechny aktivi-
ty byly zajímavé.

S příchodem jara jsme s dětmi a rodiči 
strávili pěkné odpoledne na jarních tvo-
řivých dílnách. Vyráběli jsme jarní věnec 
na dveře, zápich ptáčka, slepičku, zdobili 
si sklenici na bonbony.

Aby jaro mohlo opravdu začít, udě-
lali jsme si s dětmi krásnou procházku 
k řece Odře a vynesli jsme Mařenu. V dru-
žině jsme si ji ze sena vyrobili, ozdobili 
šátkem, sukýnkou a vyfouklými vajíčky. 
Děti jsme naučili krátké říkadlo a vyda-
li se k řece. Přidali se k nám i předškolá-
ci z MŠ. Foukal nám vítr, proto se nám 
trochu nedařilo Mařenu zapálit, ale nako-
nec jsme ji zapálili, řekli zaříkávadlo, aby 
se zima už nevrátila a hodili jsme Maře-
nu do řeky. Na louce jsme si zahráli pár 
her a procházkou jsme se vrátili do školy. 

V dubnu jsme pro děti zorganizovali vý-
let do Hukvaldského biskupského envi-
ronmentálního resortu Hubert. Lektorky 
měly pro děti připravený zajímavý pro-
gram. Procházkou po oboře jsme pozoro-
vali, které rostlinky tu rostou, kteří práci 
poletují. Pod lupou jsme pozorovali malý 
hmyz. I ještěrka se na nás přišla podívat.

A co nás ještě čeká? V červnu ke dni 
dětí pojedeme do ZOO Ostrava. A ke kon-
ci školního roku máme pro děti připrave-
né malé překvapení.

Gabriela Makarová,
 Šárka Slončíková

Info z ředitelny
V dubnu a květnu se uskutečnily zápisy 

do základní i mateřské školy. Do první tří-
dy bylo přijato 16 dětí, do mateřské školy 
10. Třídní schůzky pro rodiče budoucích 
prvňáčků se budou konat 8.6.

Žáci 3. ročníku se účastnili národního 
testování společnosti SCIO. Celkem bylo 

zapojeno 218 škol z celé republiky. Vý-
sledky našich žáků v českém jazyce jsou 
lepší než u 80 % zúčastněných škol, stej-
ně tak v anglickém jazyce. V matematice, 
předmětu člověk a jeho svět a v klíčových 
kompetencích se žáci naší školy řadí mezi 
10 % nejúspěšnějších škol zapojených do 
testování.

Žáci 5. ročníku se kromě přijímacího ří-
zení na víceletá gymnázia (přijato bylo 10 
žáků, ve třídě je celkem 16 žáků) zúčastni-
li národních srovnávacích testů, které by 
měly zmapovat aktuální úroveň znalostí 

napříč celou ČR. Toto testování organizu-
je pravidelně ČŠI. Výsledky budou známy 
až na konci června.

Na závěr bych ráda touto cestou podě-
kovala všem zaměstnancům organiza-
ce za jejich úsilí a energii, kterou v tom-
to školním roce věnovali dětem. Všem pak 
přeji dny plné pohody, sluníčka, relaxace. 
Děti, užijte si zaslouženého volna, plavte, 
sportujte, poznávejte, relaxujte a zase se 
nám v pořádku vraťte 4. září do školy. 

Eva Paličková, ředitelka školy

 Poděkování
Děkujeme paní knihovnici Jůlince Krajcové za příjemné chvíle strávené v  místní 
knihovně. Knihovnu jsme s družinou navštěvovali třikrát za měsíc a vždy pro nás měla 
připraven zajímavý program. Děti si půjčily spousty knih.  Vychovatelky ŠD

Pozorování mikroskopem - 4. ročník.
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V uplynulé sezóně 1. JDS pokračovala s nastudovanou 
hrou „Manželka po čtyřicítce“ od britských autorů s naším 
vlastním překladem. Hráli jsme 3 x v Proskovicích, dále na 
nesoutěžní přehlídce v Petřvaldu. Mimo to, jsme odehráli 
úspěšná zájezdní představení a to:

Velké Němčice, Markvartovice, Ostravice, Hrabová, Po-
lanka, Hukvaldy a Hrabyně. Tím sezóna skončila.

Předpokládáme nácvik nové hry od počátku září 2023 
s plánovanou premiérou před Vánocemi.

K. Franczyk

Druhou květnovou sobotu jsme se už po několikáté sešli 
na tradiční Zelené burze, tentokrát před sokolovnou. Naše 
proskovické pěstitelky si opět přinesly i přivezly sazenice 
letniček, zeleniny i trvalek. Zájem byl velký a také bylo co 
nabídnout, takže už za hodinu většina sazenic změnila ma-
jitele a kdo přišel později, měl už skoro smůlu. S dobrou 
náladou a dobrou kávou jsme si vyměnili zkušenosti s vý-
sadbou a pěstováním různých druhů rostlin, popovídali si 
a také všichni pochválili novou střechu na naší proskovic-
ké sokolovně.

T.J. Sokol - divadlo

Zelená burza aneb vyměň kytku Všichni, kteří byli letos na sokolském bále, si určitě pa-
matují vystoupení žen na velkých balonech, které se setka-
lo s úspěchem. Tak jsme se rozhodly, že bychom se mohly 
předvést i před jiným publikem. Naše cvičitelka Blanka nás 
přihlásila na přehled pódiových skladeb do České Třebové. 
A tak jsme se poslední květnovou neděli rozjeli do Čech vla-
kem a autem, protože bylo třeba převézt 8 balonů s kompre-
sorem Technické zázemí zajišťoval řidič Standa a spolehlivě 
nás dopravil do sportovního areálu Skalka v České Třebové.

Přehlídka 26 skladeb začala v poledne, ale předtím pro-
bíhaly zkoušky, a to jsme se nestačili divit. Velká sportov-
ní hala byla plná cvičenců od dětí všech věkových katego-
rií až po seniory a seniorky. V převážně tanečních skladbách 
se představily žačky, juniorky a ženy, vystoupilo i několik 
odvážných juniorů. Naši generaci zastupovali muži a ženy 
ve dvou skladbách připravovaných pro letní gymnaestrádu 
v Amsterodamu a pak my, „proskovická poupata“. Věkový 
průměr naší skupiny byl spolehlivě nejvyšší, ale rozhodně 
jsme se s naším vystoupením v té záplavě mládí neztratily.

A kdo zvítězil? Všichni cvičenci i jejich cvičitelé, kteří se 
této nádherné přehlídky zúčastnili, a taky všichni byli odmě-
něni medailemi a účastnickým diplomem. Atmosféra byla 
bouřlivá, každé vystoupení sklidilo velký potlesk, účinkující 
z mnoha moravských a českých nejen sokolských jednot se 
navzájem povzbuzovali.

Nakonec jsme si všichni užili krásný slunečný den plný 
krásných sportovních a uměleckých zážitků.

Proskovická poupata 

v České Třebové

Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz
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Ženy z kreativního klubu 
v Proskovicích jsou velmi aktivní 
v organizování různých tematic-
ky zaměřených zájezdů, výletů 
a setkání. Jedním z nich byl vý-
let vlakem do Hranic těsně před 
Velikonočními svátky. Cílem 
byla návštěva muzea s výstavou 
historického cukrářského nádo-
bí a náčiní i sladkých výrobků.

Hranice jsou velmi hezké měs-
to, zvláště jeho historická část. 
Prošli jsme si náměstí, hradby 
i zámek, navštívili také bývalou 
synagogu se zajímavým výkla-
dem pana průvodce. Všude nás 
provázela velikonoční výzdoba 
města; strom plný kraslic, obří 
velikonoční vejce a zajíci. K dob-
ré náladě přispělo i hezké poča-
sí, nechyběla ani návštěva dobré 
cukrárny a oběd v restauraci.

V květnu se některé členky 
kreativního klubu vydaly do Os-
travské ZOO, která patří k nej-
hezčím v republice a již tradič-
ně se sešly na škvaření vaječiny, 
kterou si náramně užily. Eva Petrůjová

Velikonoční výlet 

do Hranic na Moravě Zveme vás 17. 6. 2023 na další letní kino 
v sokolovně. 

Akce začíná v 18 hodin, projekce po setmění. 

Samozřejmě vám nabídneme občerstvení. Nezapomeňte si 
i teplé oblečení, případně deky, sedátka. Hrajeme za každé-
ho počasí (venku nebo uvnitř).

T. J. Sokol Ostrava-Proskovice

Letní kino v sokolovně

Tak jsme zase neleněli, a v sobotu 20.5. jsme se společně 
vydali na výšlap na Prašivou. Ráno jsme se sešli na nádra-
ží ve Svinově, a potom jsme se svezli vlakem do Frýdku Míst-
ku. Tam se náš plán vymkl kontrole, protože nás bylo celkem 
hodně a nevešli jsme se do autobusu podle plánu. Sice jsme 
museli improvizovat a trošku si zaběhat, ale bez problémů 
jsme se dostali na začátek kopce. Cesta byla hrbolatá a strmá, 
ale my to všechno zvládli a nahoře nás čekal vítězný konec. Po 
pořádném odpočinku jsme se už vydali na cestu domů. V so-
kolovně jsme měli připravenou večeři v podobě opékání buř-
tů a předtím jsme si zahráli ještě pár her. Nakonec jsme v je-
denáct všichni zalezli do spacáků a šli jsme spát.

VÝLET NA PRAŠIVOU
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Díky poskytnuté účelové dotaci z rozpočtu statu-
tárního města Ostravy ve výši 800 tisíc korun čes-
kých a dalších získaných darů byla provedena cel-
ková oprava střechy sokolovny. Práce byly zahájeny 
3.4.2023 a ukončeny 8.5.2023. Výměnu střešní kry-
tiny, klempířských prvků a okapového systému a dal-
ších souvisejících prací zajistila fi rma Martina Kunze.

Stávající krytina byla demontována po dílčích úse-
cích, které byly vždy zajištěny nepropustnou fólií před 
deštěm. Nová krytina a klempířské prvky byly poklá-
dány průběžně a také s ohledem na počasí. V době 
opravy nastaly několikrát vydatnější dešťové srážky, 
kdy nebylo možné pracovat, což způsobilo zdržení. 

Zahájeny byly práce na čelní (západní) straně, pak 
se postupovalo přes severní a východní stranu až ke 
straně jižní. Demontovaná krytina byla průběžně od-
vážena v režii T.J. Sokol do sběrných surovin. 

V průběhu prací došlo k několika případům, kdy 
bylo z objektivních důvodů nutné rozhodnout o drob-
ných vícepracích. Jednalo se o výměnu prohnilé dře-
věné krytiny pod pláštěm střechy v rozsahu asi 10 m2. 
Zbudování chybějící lávky pro pohyb kominíka na vý-
chodní straně a výměna nevhodných (špatně těsní-
cích) úchytů na vedení hromosvodu na severní stra-
ně střechy. 

Velké poděkování patří všem, kteří podporují naši 
Sokolskou jednotu.

Za T.J. Sokol Proskovice 
Karel Franczyk

Oprava střechy sokolovny
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V pátek 28. dubna se představili v prvním koncertu Festivalu 
Poodří Františka Lýska ti nejmladší zpěváci a tanečníci. Pro děti 
naší mateřské a základní školy vystoupil pěvecký sbor Mrňous-
ci sborového studia v Ostravě-Zábřehu, děti ve věku 3-5 let se 
sbormistryní Lenkou Velikovskou, která v úvodu děti na pódiu i 
v sále rozezpívala a naučila je společnou píseň. Mrňousci zpívali 
přirozeně, s krásnou výslovností a úsměvem. Učitelé v hledišti 
obdivovali odborné schopnosti sbormistryně při vedení sboru.

Pak nastoupili na pódium malí tanečníci a zpěváci ve valaš-
ských krojích z Mateřské školy v Kunčicích pod Ondřejníkem, 
ve věku 5-6 let. Pod vedením paní učitelky Nadi Svobodové nám 
předvedli pásmo o starých řemeslech. Zpěváčci zvučných hla-
sů, temperamentní tanečníci za klavírního doprovodu přinesly 
našim dětským posluchačům kus radosti. Dolňánek si vysloužil 
bouřlivý potlesk a uznání.



Poslední vystoupení patřilo našemu Proskovjáčku. 40 zpě-
váčků ve žlutých tričkách pod vedením p. uč. Zdeňky Langové 
a za klavírního doprovodu p. uč. Kateřiny Holaňové  zazpívalo 
 čistým jednohlasem písně našeho kraje, ze sbírky Františka 
Lýska. Své děti si přišli poslechnout také jejich rodiče a praro-
diče, takže sál restaurace U Psoty byl zcela zaplněn. Hosty fes-
tivalu byly také děti ZŠ Heleny Salichové z Polanky nad Odrou. 
Přišly se svou p. uč. Pavlou Hranickou pěšky přes louky Poodří.

pokračování na str. 18

Zahájení 18. ročníku FPFL
proběhlo v duchu Děti dětem a Senioři seniorům
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Vzácnými hosty na zahájení Festivalu byl tentokrát vnuk 
Františka Lýska Ing. arch. Radim Lýsek s manželkou, rodina 
Lýskova z Proskovic – paní Jana Zjavková s manželem a Jin-
dra Lýsková, starostka MOb Proskovice Táňa Paličková, radní 
Ing. Tomáš Palička, starostka obce Jistebník Mgr. Šárka Stor-
zerová a Starou Ves nad Ondřejnicí zastoupila Mgr. Pavla Hra-
nická. První den festivalu uvedla tradičně koncertem dechová 
hudba Proskovjanka s kapelníkem Radimem Myškou. Výstavu 
fotografi í a dokumentů připravila Gabriela Makarová.

--------------------------------------------------------------------------

V sobotu 29. dubna pro naše jubilanty vystoupil folklor-
ní soubor Pilky ze Lhotky pod Ondřejníkem. Tanečníci soubo-
ru už patří k seniorům a v oblasti lašského lidového tance mají 
své natančeno. Jejich taneční projev však promlouvá hybnos-
tí, radostí a výzvami směrem k divákům. S doprovodem skvělé 
cimbálové muziky Jana Pustky z Kozlovic bylo jejich vystoupení 
svěží a plné energie. Vedoucí souboru Jana Foldynová měla ra-
dost z úspěchu a reakcí publika.



Závěr festivalového dne patřil ženskému pěveckému sboru 
Ostravská klika. Jedenáct zkušených, kvalitních sborových zpě-
vaček předneslo našim jubilantům úpravy lidových písní, kla-
sické sbory a rovněž díla populární hudby. Krásné, vyrovnané 
hlasy obohatily sváteční atmosféru absolutní pohodou. Vedoucí 
pěveckého sboru je Zuzana Kramarenková.



Hostem druhého dne festivalu byla tentokrát vnučka Fran-
tiška Lýska Radvana Opletalová, rozená Lepilová s manželem 
a dcerou. Jubilantům se jménem MOb Proskovice věnovala 
paní místostarostka Mgr. Kateřina Fulnečková, radní Ing. To-
máš Palička a člen kulturní komise Tomáš Rusek. Podpořit svou 
účastí přišla také paní starostka Táňa Paličková. 

Festival Poodří Františka Lýska se koná každoročně s fi nanč-
ní podporou Moravskoslezského kraje, obce Jistebník, Stará 
Ves n. O. a městského obvodu Proskovice. Výbor FPFL, z. s. dě-
kuje všem za pochopení a podporu úsilí o zachování tradic sbo-
rového zpěvu a národopisu v našem kraji.

Marie Matějová, 
předsedkyně spolku

Zahájení 18. ročníku FPFL
proběhlo v duchu Děti dětem a Senioři seniorům
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